КОМИТЕТ ПО ДОРОЖНОМУ ХОЗЯЙСТВУ
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

« ^ ’» ^ A g 024 года

«О внесении изменений в приказ Комитета по дорожному хозяйству
Ленинградской области от 13 февраля 2018 года № 3/18 «Об

установлении порядка создания и использования, в том числе на
платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на

автомобильных дорогах общего пользования регионального
или межмуниципального значения»

В целях приведения нормативного правового акта Ленинградской области
в соответствие с действующим законодательством приказываю:

1. Внести следующие изменения в приказ Комитета по дорожному
хозяйству Ленинградской области от 13 февраля 2018 г. № 3/18 «Об
установлении порядка создания и использования, в том числе на платной
основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных
дорогах общего пользования регионального или межмуниципального
значения»:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 08 ноября 2007

года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», статьями 12, 13
Федерального закона от 29 декабря 2017 года № 443-ФЗ «Об организации
дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 6-1
Областного закона от 3 декабря 2018 года № 129-оз «Об организации
дорожного движения в Ленинградской области», пунктом 2.26 Положения о
комитете по дорожному хозяйству Ленинградской области, утвержденного
постановлением Правительства Ленинградской области от 07 сентября 2011
года № 283, приказываю:»;

2) пункт 2.7 Порядка создания и использования, в том числе на платной
основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных
дорогах общего пользования регионального или межмуниципального
значения (приложение к приказу) (далее -  Порядок) изложить в следующей
редакции:

«2.7. На всех парковках общего пользования, в том числе около объектов
социальной, инженерной и транспортной инфраструктур (жилых,
общественных и производственных зданий, строений и сооружений, включая

те, в которых расположены физкультурно-спортивные организации,
организации культуры и другие организации), мест отдыха, выделяется не
менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для бесплатной
парковки транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, и
транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей-
инвалидов. На граждан из числа инвалидов III группы распространяются
нормы настоящей части в порядке, определяемом Правительством
Российской Федерации. На указанных транспортных средствах должен быть
установлен опознавательный знак "Инвалид" и информация об этих
транспортных средствах должна быть размещена в государственной
информационной системе "Единая централизованная цифровая платформа в
социальной сфере".»;

3) пункт 3.8 дополнить абзацами следующего содержания:
«В соответствии с областным законом от 3 декабря 2018 года № 129-оз

«Об организации дорожного движения в Ленинградской области» право
бесплатного пользования платной парковкой предоставлено следующим
категориям пользователей платной парковки, категориям транспортных
средств:

1) участникам и инвалидам Великой Отечественной войны, бывшим
несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест
принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в
период Второй мировой войны, в отношении управляемых ими
транспортных средств и транспортных средств, перевозящих таких лиц;

2) владельцам транспортных средств, приводимых в движение
исключительно электрическими двигателями, в отношении управляемых ими
транспортных средств на период осуществления зарядки электрической
энергией аккумуляторных батарей указанных транспортных средств в случае
оборудования платной парковки зарядными устройствами (станциями,
колонками);

3) одному из членов многодетных и многодетных приемных семей,
которым присвоен статус многодетных и многодетных приемных семей
Ленинградской области в порядке, установленном Правительством
Ленинградской области, в отношении управляемых ими транспортных
средств.».

2. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после его
официального опубликования и распространяется на правоотношения,
возникшие с 22 апреля 2023 года.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя председателя комитета, курирующего отдел организации
дорожной деятельности.

Председатель комитета
по дорожному хозяйству
Ленинградской области